
     

 

 
Referat de aprobare a proiectului de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale 

de Administrare Fiscală pentru aprobarea modelului și conținutului 
formularului (089) „Declaraţie pe propria răspundere pentru îndeplinirea 

condiţiei prevăzute la  art.331 alin.(2) lit.e) pct.2 din Codul fiscal” 
 
 

  Prin Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al 
României nr.688 din 10 septembrie 2015, cu modificările și completările ulterioare,  
se modifică și dispozițiile referitoare la aplicarea taxării inverse asupra livrării de 
energie electrică către un comerciant persoană impozabilă (vechiul art.160 alin.(2) 
lit.e) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal).  
 Potrivit vechilor dispoziții legale, regulile privind taxarea inversă se aplicau 
comercianților care dețineau o licență  valabilă de furnizare a energiei electrice, 
eliberată de Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei, care face 
dovada că respectiva persoană impozabilă este comerciant de energie. 
 Prin noile dispoziții legale ale art.331 alin.(2) lit.e) pct.2 din Codul fiscal, 
regulile privind taxarea inversă au fost extinse și pentru comercianții care dețin o 
licență pentru activitatea traderului de energie electrică. 
 Având în vedere că formularul de declaraţie utilizat de comercianţii persoane 
impozabile cumpărători de energie electrică este aprobat prin Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.410/2015 pentru aprobarea modelului 
şi conţinutului formularului (089) "Declaraţie pe propria răspundre pentru 
îndeplinirea condiţiei prevăzute la art.160 alin.(2) lit.e) pct.2 din Codul fiscal", 
considerăm că este necesară modificarea acestui formular, a instrucţiunilor de 
completare şi a procedurii de gestionare a declaraţiei. 
 
  

 


